10. Ido, per B. S.:

Progresado. — Me esas sepdek-yara.

En mea unesma yari me konocis homi, qui esis lore tam evoza kam me esas ca-die.

Kande li parolis pri sua ancestri li dicis: « Ha! se nia patri rivenus ad sur la tero, quante li astonesus avan (o pro) ta fervoyi kun rapid-lokomotivi; avan ta balonegi en qui homi temerara audacas springar vers la cielo; avan ta bateli sen seglo nek remilo, quin nur fairo propulsas! »

BIBLIOGRAPHIA

Mysl i Zycie (vide t. III pag. 154) in N. 1 de 1913, contine articulo de directore, consocio prof. Kozlowski, de Universitate de Warszawa, super lingua internationale. Auctore opina que lingua conforme ad deliberationes de « Academia pro Interlingua » es superiore ad omni alio. Nam radices latino es noto ad omni homo de instructione medio, et si ignora latino; ergo omni homo culto intellige isto lingua, sine studio.

Sed auctore demanda si evolutione ab latino ad Interlingua, jam es facto ab latino ad italiano moderno. Ergo auctore propone italiano, ut lingua internationale; nam illo es filio directo de latino, jam lingua internationale, que educa Europa actuale; jam simplifica grammatica de latino; es lingua naturale, cum sonoritate, que defice ad linguas artificiale. Dice que italiano es plus pulcro que omni lingua de Europa (gratias de italianos ad auctore!); jam es lingua internationale de musica; es lingua de natione que diffunde spiritu moderno, in epocha de renascentia; divitia de monumentos, de objectos de arte, de memorias historico, pulcritudine naturale de regione, charactere de populatione, attrahe gente culto ab omni regione ad Italia. Habe literatura divite et interessante. Ergo studio de italiano es utile non solo pro scientia, sed et pro plure alio scopo. Auctore time que suo propositione es judicato utopia. Et responde que omni re bono et desiderabile es in suo initio utopia. Sed, quando publico intel-

lige que es plus utile uno lingua naturale jam diffuso, que multitudine de linguas artificiale non intelligibile, utopia fi realitate.

Nos age gratias ad nostro consocio polono, pro expressiones benigno et blando ad nostro lingua et nostro compatriotas; sed nos time que benignitate de auctore es superiore ad merito nostro. Italiano moderno simplifica in plure puncto grammatica de latino, et complica illo in plure alio; plure verbo, p. ex. *habe*, regulare in latino, es irregulare in italiano, que contine multitudine de idiotismos. Me jam publica plure libro et opusculo in italiano et in interlingua, et mitte illos ad amicos extero; plure responde que non intellige italiano, nullo responde que non intellige interlingua; libros in interlingua es lecto, commentato, plus que in omni lingua nationale. Si nos adopta thema latino, cum vocale finale (ut majoritate de Academia consilia), Interlingua habe physiognomia de italiano, aut hispano; si nos supprime vocale finale, Interlingua habe physiognomia de franco aut de anglo. Charactere fundamentale de Intellingua es suo intelligibilitate immediato, quod resulta ex usu de solo vocabulario latino-italo-franco-anglo.